
 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

20.08.2018 г.                                                                                                       № 1737 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа              

от 29.09.2017 № 2446 «О Порядке 

предоставления из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства на 

возмещение части затрат, направленных 

на оплату аренды за нежилое здание, 

расположенное на территории 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа» 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, муниципальной программой «Реализация экономической политики, 

инвестиционной, межрегиональной и международной деятельности 

Петропавловск-Камчатского городского округа», утвержденной 

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 01.11.2013 № 3185, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 29.09.2017 № 2446 «О Порядке 

предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа 

субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение 

части затрат, направленных на оплату аренды за нежилое здание, 

расположенное на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» 

следующие изменения: 

1.1 наименование постановления изложить в следующей редакции: 

«О Порядке предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 

на возмещение части затрат, направленных на оплату аренды за нежилое здание 

(помещение), расположенное на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа»; 

consultantplus://offline/ref=15979C2C4E208918476D4DAFEC0216D17A50259205FF892763D70F3FBCE39F7F942A501E719F7D952EFFF
consultantplus://offline/ref=15979C2C4E208918476D53A2FA6E4AD57D5C789F06FE8A7036860968E3B3992AD46A564B32D87494EF8FDDA427F7F


1.2 пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение части затрат, направленных на оплату 

аренды за нежилое здание (помещение), расположенное на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа согласно приложению.»; 

1.3 пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа – начальника Управления экономического развития и имущественных 

отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.»; 

1.4 в Порядке предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 

на возмещение части затрат, направленных на оплату аренды за нежилое 

здание, расположенное на территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа (далее – Порядок): 

1.4.1 наименование Порядка изложить в следующей редакции: 

«Порядок предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 

на возмещение части затрат, направленных на оплату аренды за нежилое здание 

(помещение), расположенное на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа»; 

1.4.2 пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Настоящий Порядок предоставления из бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение части затрат, направленных на оплату 

аренды за нежилое здание (помещение), расположенное на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа устанавливает условия и 

порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение части затрат, направленных на оплату 

аренды за нежилое здание (помещение) (далее – нежилое здание), 

расположенное на территории Петропавловск-Камчатского городского округа 

(далее - субсидии), в рамках реализации муниципальной программы 

«Реализация экономической политики, инвестиционной, межрегиональной и 

международной деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа», 

утвержденной постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 01.11.2013 № 3185 (далее - Программа).»; 

1.4.3 пункт 1.9 изложить в следующей редакции: 

«1.9. Решение о предоставлении субсидии принимается Управлением. 

Комиссия по вопросам поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Петропавловск-Камчатском городском округе (далее - 

Комиссия) определяет победителя (победителей) конкурса. 

Состав Комиссии и порядок работы Комиссии утвержден постановлением 

consultantplus://offline/ref=8C7A8CF393657F432F782A22CC8BDD2A6E8344EDECB135DD7C568A916F2398596C0E25EAB0AB074308CD3607A9CBD


администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.06.2018   

№ 1179 «О Комиссии по вопросам поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Петропавловск-Камчатском городском округе».»; 

1.4.4 подпункт 2.2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.2.4 принятие обязательств по созданию новых рабочих мест;»; 

1.4.5 подпункт 2.3.10 изложить в следующей редакции: 

«2.3.10 оценка заявлений субъектов МСП, допущенных к участию в 

конкурсе, осуществляется по следующим критериям с использованием 

балльной системы по каждому критерию отдельно: 

а) качество проработки технико-экономического обоснования: 

- отлично - 3 балла; 

- хорошо - 2 балла; 

- удовлетворительно - 1 балл; 

- неудовлетворительно - 0 баллов; 

б) целевое назначение арендуемого нежилого здания: 

- соответствует осуществляемым субъектом МСП видам деятельности - 3 

балла; 

- не соответствует осуществляемым субъектом МСП видам деятельности 

- 0 баллов; 

в) общее количество детей, принятых в группы: 

- 131 и более - 3 балла; 

- 101-130 - 2 балла; 

- 71-100 - 1 балл; 

- до 70 - 0 баллов; 

г) функционирование групп полного дня (12-часового пребывания) в 

режиме рабочей недели: 

- 7-дневная - 3 балла; 

- 6-дневная - 2 балла; 

- 5-дневная - 1 балл; 

д) создание новых рабочих мест: 

- 25 – и более рабочих мест – 3 балла; 

- 10 – 25 рабочих мест – 2 балла; 

- 1 – 10 рабочих мест – 1 балл;»; 

1.4.6 подпункт 2.3.12 изложить в следующей редакции: 

«2.3.12 минимально необходимый уровень оценочных баллов, при 

котором субъект МСП признается прошедшим конкурсный отбор, составляет 8 

баллов;»; 

1.4.7 приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1; 

1.4.8 приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2; 

1.4.9  приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 3; 

1.4.10  приложение 4 изложить в редакции согласно приложению 4; 

1.4.11  приложение 5 изложить в редакции согласно приложению 5. 



2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа – начальника Управления экономического развития и имущественных 

отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  В.Ю. Иваненко 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 20.08.2018 № 1737 
 

Приложение 1 

к Порядку предоставления  

из бюджета Петропавловск-Камчатского  

городского округа субсидий субъектам  

малого и среднего предпринимательства  

на возмещение части затрат, направленных  

на оплату аренды за нежилое здание (помещение),  

расположенное на территории  

Петропавловск-Камчатского городского округа 

                                                

 

 В Управление экономического 

                                                   развития и имущественных 

                                                    отношений администрации 

                                                  Петропавловск-Камчатского 

                                                          городского округа 

                                                от _______________________________ 

                                                 _______________________________ 

                                              (наименование субъекта малого 

                                            (среднего) предпринимательства) 

 

 

Заявление на получение субсидии 

__________________________________________________________________ 

(полное и сокращенное наименование юридического лица с указанием 

организационно-правовой формы, юридический адрес) 

 __________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., паспортные данные, место жительства индивидуального 

предпринимателя) 

 __________________________________________________________________ 

представляет в Управление экономического развития и имущественных 

отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

документы, Технико-экономическое обоснование, необходимые для 

получения субсидии в сумме __________________________________ рублей. 

О себе сообщаю (ем) следующие сведения: 

1. Должность, фамилия, имя, отчество руководителя (для юридических 

лиц)______________________________________________________________; 

2. Телефон, факс, адрес электронной почты________________________; 

3. Место государственной регистрации, дата 



регистрации_______________________________________________________; 

4. ИНН/ОГРН_________________________________________________; 

5. Организация (индивидуальный предприниматель) осуществляет 

деятельность на территории __________________________________________; 

6. Проведение в отношении организации (индивидуального 

предпринимателя) процедур ликвидации и (или) банкротства (да, 

нет)________; 

7. Приостановление деятельности организации в порядке, 

предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях (да, нет)___________________________________________; 

8. Размер уставного капитала, рублей ____________________________; 

9. Класс (подкласс, группа, подгруппа, вид) и наименование вида 

деятельности в соответствии с ОКВЭД, для осуществления которого подается 

заявление на получение субсидии____________________________________; 

10. Среднесписочная численность работников: ______________ человек; 

11. Для юридических лиц: суммарная доля участия Российской 

Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, 

иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и 

религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов, 

юридических лиц, не являющихся субъектами малого и среднего 

предпринимательства, в уставном капитале организации составляет 

_________ процентов; 

С Порядком предоставления бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение части затрат, направленных на оплату 

аренды за нежилое здание (помещение), расположенное на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа ознакомлен(а), обязуюсь 

выполнять все условия, предусмотренные указанным порядком. 

При предоставлении субсидии обязуюсь выполнять все условия, 

предусмотренные Порядком предоставления бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение части затрат, направленных на оплату 

аренды за нежилое здание (помещение), расположенное на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Согласен(на) на проведение Управлением экономического развития и 

имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа и органами муниципального финансового контроля 

Петропавловск-Камчатского городского округа проверок соблюдения 

условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

 

Руководитель юридического лица 

(индивидуальный предприниматель)__________ (______________________) 

                                     (подпись)           (Ф.И.О.) 

 «_______»_________________ 20____ г. 

 



 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 20.08.2018 № 1737_ 
 

Приложение 2 

к Порядку предоставления  

из бюджета Петропавловск-Камчатского  

городского округа субсидий субъектам  

малого и среднего предпринимательства  

на возмещение части затрат, направленных  

на оплату аренды за нежилое здание (помещение),  

расположенное на территории  

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

Перечень документов, 

прилагаемых к заявлению на получение субсидии 

 

1. Копия всех страниц паспорта руководителя юридического лица либо 

индивидуального предпринимателя. 

2. Копия устава юридического лица, копия документов, 

подтверждающих полномочия руководителя (для юридических лиц). 

3. Копия свидетельства либо листа записи о государственной 

регистрации юридического лица, либо физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя. 

4. Копия свидетельства о постановке на учет российской организации 

в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской 

Федерации либо физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя. 

5. Технико-экономическое обоснование по форме, согласно 

приложению 3 к Порядку. 

6. Информация о банковских реквизитах субъекта МСП. 

7. Заверенная копия заключенного договора аренды нежилого здания 

(помещения), расположенного на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

8. Платежные документы, подтверждающие фактически 

произведенные затраты на аренду за нежилое здание, расположенное на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа 

9. Для вновь созданных юридических лиц и вновь зарегистрированных 

индивидуальных предпринимателей, сведения о которых внесены в единый 

реестр субъектов малого и среднего предпринимательства заявление о 

соответствии условиям отнесения к субъектам малого и среднего 

предпринимательства по форме согласно приложению 5 к Порядку. 



10. Субъект МСП вправе самостоятельно представить следующие 

документы: 

10.1. выписку из единого государственного реестра юридических лиц, 

выписку из единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей, полученную не ранее, чем за 30 дней до подачи 

документов. 

10.2 справку налогового органа о состоянии расчетов по налогам, 

сборам, взносам, полученную не ранее, чем за 30 дней до подачи документов. 

10.3 справки территориального органа Пенсионного фонда Российской 

Федерации об отсутствии задолженности по уплате страховых взносов на 

обязательное пенсионное страхование и страховых взносов на обязательное 

медицинское страхование, полученные не ранее, чем за 30 дней до подачи 

документов. 

Копии документов, указанных в настоящем Перечне, представляются с 

предъявлением оригиналов. 

В том случае если документы, указанные в пункте 9 настоящего 

Перечня, не представлены субъектом МСП самостоятельно, данные 

документы запрашиваются Управлением в соответствующих 

государственных органах. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 20.08.2018 № 1737 
 

Приложение 3 

к Порядку предоставления  

из бюджета Петропавловск-Камчатского  

городского округа субсидий субъектам  

малого и среднего предпринимательства  

на возмещение части затрат, направленных  

на оплату аренды за нежилое здание (помещение),  

расположенное на территории  

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

Технико-экономическое обоснование 

 

                                           «____» _________ 201_____ г. 

 

1. Полное и сокращенное наименование юридического лица (Ф.И.О. 

индивидуального предпринимателя)___________________________________. 

2. Юридический адрес юридического лица (место жительства 

индивидуального предпринимателя), телефон, факс, адрес электронной 

почты_____________________________________________________________. 

3. Класс (подкласс, группа, подгруппа, вид) и наименование вида 

деятельности в соответствии с ОКВЭД, для осуществления которого подается 

заявление на получение субсидии 

__________________________________________________________________. 

4. Финансовые показатели деятельности юридического лица 

(индивидуального предпринимателя), тыс. рублей: 

 

Наименование показателя за _____ год 

<*> (факт) 

за _____ год 

<*> (факт) 

за ____ год 

<**> (план) 

4.1.1. Доходы, в том числе:    

- от ведения основной 

предпринимательской деятельности 

   

- от ведения вида деятельности, для 

осуществления которого необходима 

субсидия 

   

- прочие доходы    



4.1.2. Расходы на ведение бизнеса, в том 

числе: 

   

- на приобретение недвижимости, 

оборудования, инвентаря, иных 

технических средств 

   

- на приобретение материалов (сырья)    

- на содержание транспортных средств    

- административные расходы (арендные 

платежи, связь, оплата услуг 

ресурсоснабжающих организаций, 

канцелярские и почтовые расходы, 

договоры аутсорсинга (ведение 

бухгалтерского учета, аудит) 

   

- фонд оплаты труда сотрудников 

(заработная плата, страховые взносы в 

Пенсионный фонд Российской 

Федерации, Фонд социального 

страхования Российской Федерации, 

Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования, налог на 

доходы физических лиц) 

   

- на оплату услуг подрядчиков 

(субподрядчиков) 

   

- на оплату взносов и процентов по 

кредитам, займам, договорам лизинга 

   

- прочие расходы    

4.1.3. Сумма уплаченных налоговых 

платежей, в том числе: 

   

- общий режим налогообложения    

- специальные налоговые режимы: 

 

система налогообложения для 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единый 

сельскохозяйственный налог) 

 

упрощенная система налогообложения 

   



 

система налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности 

 

система налогообложения при 

выполнении соглашений о разделе 

продукции 

 

патентная система налогообложения 

4.1.4. Сумма уплаченных страховых 

взносов, в том числе: 

   

- в Пенсионный фонд Российской 

Федерации 

   

- в Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования 

   

<*> финансовые показатели за два предшествующих года с разбивкой по 

годам. 

<**> планируемые финансовые показатели за год, в котором юридическое 

лицо (индивидуальный предприниматель) обращается для участия в конкурсе 

на получение субсидии. 

5. Информация о работниках юридического лица (индивидуального 

предпринимателя): 

 

Показатели, 

характеризующие 

среднесписочную 

численность 

работников 

и заработную плату 

на 

одного работника 

На дату начала 

осуществления 

деятельности 

На дату 

подачи 

заявления 

На дату 

осуществления 

деятельности, но не 

более 1 года от даты 

подачи заявления 

Среднесписочная 

численность 

работников, человек 

   

Среднемесячная 

заработная плата на 

одного работника, 

рублей 

   

 



6. Информация по выданным кредитам, займам и субсидиям: 

 

Наименование 

организации, 

выдавшей 

кредит (займ, 

субсидию) 

Сумма кредита 

(займа, 

субсидии) 

Процентная ставка 

и 

дата выдачи 

кредита 

(займа, субсидии) 

Срок 

кредитования 

    

    

Итого    

7. Цель предоставления субсидии ________________________________. 

8. Срок реализации проекта _____________________________________. 

9. Общая стоимость проекта, рублей ____________________. 

Источники денежных средств (в том числе ожидаемые): 

собственные средства, рублей___________________________________, 

заемные средства, рублей ______________________________________, 

средства субсидии в целях возмещения части затрат, направленных на 

оплату аренды за нежилое здание (помещение), расположенное на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа, рублей___________________. 

10. Сведения о юридических лицах (индивидуальных предпринимателях), 

осуществляющих аналогичные виды деятельности (их количество и 

преимущества). Оценка возможных рисков, пути их преодоления 

__________________________________________________________________. 

11. Характеристика нежилого здания (помещения), которое необходимо 

для реализации проекта (наименование, адрес, площадь)__________________. 

12. Способы продвижения продукции (товаров, работ, услуг): 

реклама ______________________________________________________ 

скидки_______________________________________________________ 

участие в выставках____________________________________________ 

13. Принимаем следующие обязательства (при наличии положительного 

решения Управления о предоставлении субсидии): 

13.1 заключить соглашение о предоставлении субсидии; 

13.2 в период действия соглашения о предоставлении субсидии 

обеспечить среднемесячную заработную плату работников на уровне 

прожиточного минимума, установленного в Камчатском крае; 

13.3 создание новых рабочих мест. 

13.4 обеспечить размер родительской платы, взимаемой получателем 

субсидии, на одного ребенка не выше 10 000,00 (десять тысяч) рублей в месяц. 

 

Руководитель юридического лица 

(индивидуальный предприниматель)  __________ (_______________________) 

«______»_________________ 20____ г. 



 

Приложение 4 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 20.08.2018 № 1737 
 

Приложение 4 

к Порядку предоставления  

из бюджета Петропавловск-Камчатского  

городского округа субсидий субъектам  

малого и среднего предпринимательства  

на возмещение части затрат, направленных  

на оплату аренды за нежилое здание (помещение),  

расположенное на территории  

Петропавловск-Камчатского городского округа 
 

 

Бюллетень оценки заявлений и прилагаемых к нему документов, 

поступивших от субъектов малого и среднего предпринимательства на 

участие в конкурсном отборе по предоставлению субсидии в целях 

возмещения части затрат, направленных на оплату аренды за нежилое 

здание (помещение), расположенное на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа от «______»______________20____года 

 
 

№ 

п/п 

Наименование критерия 

оценки 

Субъекты малого и среднего предпринимательства 

      

1. 

Качество проработки 

технико-экономического 

обоснования 

      

2. 

Целевое назначение 

арендуемого нежилого 

здания(помещения) 

      

3. 

Общее количество 

детей, принятых в 

группы 

      

4. 

Функционирование 

групп полного дня (12-

часового пребывания) в 

режиме рабочей недели 

      



Общее количество баллов       

 

Председатель Комиссии _________________    

____________________________ 

                                                  (подпись)                    (Ф.И.О.) 

Секретарь Комиссии    _________________    _____________________________ 

                                                   (подпись)                        (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 20.08.2018 № 1737 
 

Приложение 5 

к Порядку предоставления  

из бюджета Петропавловск-Камчатского  

городского округа субсидий субъектам  

малого и среднего предпринимательства  

на возмещение части затрат, направленных  

на оплату аренды за нежилое здание(помещение),  

расположенное на территории  

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

 

Заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и вновь 

созданного зарегистрированного индивидуального предпринимателя 

условиям отнесения к субъектам малого и среднего 

предпринимательства, установленным Федеральным законом от 

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» 

 

Настоящим заявляю, что ___________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(указывается полное наименование юридического лица, фамилия, имя, 

отчество (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя) 

ИНН: 

______________________________________________________________, 

дата государственной регистрации: ___________________________________, 

соответствует условиям отнесения к субъектам малого и среднего 

предпринимательства, установленным Федеральным законом от 24.07.2007     

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации». 

 

________________________          ________________________ 

(фамилия, имя, отчество                                 подпись 

(последнее - при наличии) 

 подписавшего, должность) 

 

«____»_________________ 20___ г. 

 
 

consultantplus://offline/ref=7A4C5109DC68CB52C27373D9255FB2E7284FB54D9C63A577B0E897883DW228E

	1737 20.08.2018
	1737 приложения

